COMISSÃO DE AMBIENTE, ENERGIA E ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO

XIV Legislatura – 2.ª Sessão Legislativa

ATA NÚMERO NOVENTA E SEIS

Aos vinte e nove dias do mês de setembro de 2021, pelas onze minutos, reuniu a Comissão de

Ambiente, Energia e Ordenamento do Território na sala cinco do Palácio de São Bento, na

presença dos Deputados constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta ata, com

a seguinte Ordem do Dia:

1. Aprovação da Ata n.º 95

2. Iniciativas Legislativas

Distribuição
PJL 944/XIV/3 (PAN) - Estabelece a obrigatoriedade de prestação de informação ao consumidor
relativamente aos custos ambientais da produção dos géneros alimentícios, procedendo à
alteração do Decreto-Lei n.º 138/90, de 26 de abril – Relator cabe ao GP do PS

Especialidade
PPL 109/XIV/2 (GOV) - Cria a possibilidade de fixação de margens máximas de comercialização
para os combustíveis simples

Nova Apreciação
PJL 931XIV/2 (PAN) - Estabelece a obrigação de o Governo implementar um plano nacional de
ação de adaptação às alterações climáticas para o setor da água

3. Projetos de Resolução

Especialidade

Textos finais resultantes dos

PJR 1352/XIV/2 (PAN) - Promoção de um plano de proteção e despoluição do Rio Paiva; PJR
1377/XIV (CDS-PP) - Recomenda ao Governo medidas para defesa da sustentabilidade do rio
Paiva e afluentes; PJR 1387/XIV/2 (PEV) - Implementação de medidas para a monitorização,
despoluição e valorização do rio Paiva e seus afluentes  e PJR 1395/XIV/2 (BE) - Pela aplicação
urgente de medidas para a despoluição e preservação do Rio Paiva - Proposta TF

PJR 1320/XIV/2 (PSD) - Recomenda ao Governo medidas para reforçar a mobilidade elétrica;
PJR 1340/XIV/2 (NinscJKM) - Pelo reforço dos incentivos à aquisição de velocípedes com ou
sem assistência elétrica para deslocações urbanas e suburbanas e PJR 1402/XIV/2 (PS) -
Recomenda ao Governo que reforce os incentivos à mobilidade ativa ciclável no âmbito do
Fundo Ambiental - Proposta TF

Redação Final
PJR 1300/XIV/2 (PS)- Recomenda ao Governo medidas para promover a inclusão e a
salvaguarda da qualidade de vida na área do Perímetro de Rega do Mira e Parque Natural do

https://arnet/sites/XIVLeg/COM/11CAEOT/Documentao%20%20Reunio/Reuni%C3%A3o%2096%20-%2029.09.2021/2.%20Ata%2095%20-%2008.09.21.pdf?Web=1
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=121120
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=121069
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=121096
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=120939
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=120982
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=120982
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=120998
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=121012
https://arnet/sites/XIVLeg/COM/11CAEOT/Documentao%20%20Reunio/Reuni%C3%A3o%2096%20-%2029.09.2021/4.%20Proposta%20Texto%20final_PJR%201352_1377_1387_1395_rio%20Paiva.pdf?Web=1
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=120881
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=120881
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=120926
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=121020
https://arnet/sites/XIVLeg/COM/11CAEOT/Documentao%20%20Reunio/Reuni%C3%A3o%2096%20-%2029.09.2021/3.%20Proposta%20Texto%20final_PJR%201320_1340_1402_mobilidade.pdf?Web=1
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=120857

2

Sudoeste Alentejano e Costa Vicentina; PJR 1379/XIV (PSD) - Uma nova geração de
instrumentos de planeamento para assegurar a sustentabilidade do Litoral Alentejano - Proposta
RF

PJR 1385/XIV (PEV) - Resolução definitiva do problema ambiental constituído pelo aterro do
Zambujal – Sesimbra - Proposta RF

4. Discussão e votação do Requerimento apresentado pelo GP PSD para Audição de várias

entidades, mais ERSE e Ministro do Ambiente e Ação Climática, sobre a subida do preço da
eletricidade e programa de medidas antichoque

5. Outros Assuntos

- Presenças:
José Maria Cardoso (BE); Paulo Leitão (PSD); Alexandre Quintanilha (PS); Filipe Pacheco (PS);
Hugo Pires (PS); Joana Bento (PS); Joana Lima (PS); José Manuel Carpinteira (PS); Nuno
Fazenda (PS); Raquel Ferreira (PS); Hugo Martins Carvalho (PSD); Bruno Coimbra (PSD); Hugo
Patrício Oliveira (PSD); João Moura (PSD); Nuno Miguel Carvalho (PSD); Nelson Peralta (BE);
Alma Rivera (PCP); Pedro Morais Soares (CDS/PP); Inês de Sousa Real (PAN); Mariana Silva
(PEV); Joacine Katar Moreira (Ninsc)
- Suplentes:
Fernando Paulo Ferreira (PS); João Miguel Nicolau (PS); João Gomes Marques (PSD);
- Faltas:
André Pinotes Batista (PS); Luís Graça (PS); Luís Leite Ramos (PSD); Rui Cristina (PSD);

Esta reunião foi integralmente gravada e os respetivos registos encontram-se disponíveis para
consulta na ar@net em Serviços – DRAA – Canal Parlamento, em
http://media.parlamento.pt/site/XIVLEG/SL3/COM/11_CAEOT/CAEOT_20210929_VC.mp3
pelo que o seu conteúdo se dá aqui por reproduzido, fazendo parte integrante desta ata.

O Senhor Presidente da Comissão, Deputado José Maria Cardoso, abriu os trabalhos,

saudando todos os participantes em sala e online. Submeteu a apreciação e votação a Ata n.º

95, que foi aprovada por unanimidade.

O PJL 944/XIV/3 (PAN) - Estabelece a obrigatoriedade de prestação de informação ao

consumidor relativamente aos custos ambientais da produção dos géneros alimentícios,

procedendo à alteração do Decreto-Lei n.º 138/90, de 26 de abril foi distribuído ao GP do PS,

com a advertência que será objeto de discussão no Plenário de 1 de outubro.

Relativamente à especialidade da PPL 109/XIV/2 (GOV) - Cria a possibilidade de fixação de

margens máximas de comercialização para os combustíveis simples, começou por usar a

palavra o Senhor Deputado Nuno Fazenda (PS), transmitindo os motivos da urgência de

aprovação da PPL. Sufragaram a necessidade de celeridade deste processo os Senhores

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=120985
https://arnet/sites/XIVLeg/COM/11CAEOT/Documentao%20%20Reunio/Reuni%C3%A3o%2096%20-%2029.09.2021/5.%20r-pjr1300%20e%201379-XIV-2021%20(TF%20da%20comiss%C3%A3o)_RF.doc?Web=1
https://arnet/sites/XIVLeg/COM/11CAEOT/Documentao%20%20Reunio/Reuni%C3%A3o%2096%20-%2029.09.2021/5.%20r-pjr1300%20e%201379-XIV-2021%20(TF%20da%20comiss%C3%A3o)_RF.doc?Web=1
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=120995
https://arnet/sites/XIVLeg/COM/11CAEOT/Documentao%20%20Reunio/Reuni%C3%A3o%2096%20-%2029.09.2021/6.%20r-pjr1385-XIV-2021.doc?Web=1
https://arnet/sites/XIVLeg/COM/11CAEOT/Documentao%20%20Reunio/Reuni%C3%A3o%2096%20-%2029.09.2021/7.%20105%20GP%20PSD%20-%20Audi%C3%A7%C3%A3o%20v%C3%A1rias%20entidades%20-%20Pre%C3%A7o%20eletricidade.pdf?Web=1
http://media.parlamento.pt/site/XIVLEG/SL3/COM/11_CAEOT/CAEOT_20210929_VC.mp3
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=121120
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=121069

3

Deputado Bruno Coimbra (PSD), Deputado Nelson Peralta (BE), Deputado Duarte Alves

(PCP), Deputada Inês Sousa Real (PAN) e Deputado Pedro Morais Soares (CDS/PP).

O Senhor Deputado Pedro Morais Soares (CDS/PP) pediu que fossem ouvidas as seguintes

entidades:

▪ APETRO - Associação Portuguesa de Empresas Petrolíferas;

▪ AdC - Autoridade da Concorrência;

▪ ENSE - Entidade Nacional para o Sector Energético;

▪ ERSE - Entidade Reguladora dos Serviços Energético.

O Senhor Deputado Bruno Coimbra (PSD) sugeriu que se procedesse à fixação de prazo

devendo diligenciar-se para que as audições ocorram até à data fixada ou na impossibilidade

das entidades comparecerem, para envio de contributos escritos até ao fim do mesmo prazo.

O Senhor Deputado Nuno Fazenda (PS) sugeriu prazo de propostas de alteração até à

próxima reunião de comissão (6 de outubro). Sendo assumida por todos os Grupos

Parlmentares a necessidade de celeridade deste processo, o Presidente propôs fixação de

data da próxima semana para apresentação de propostas de alteração, sugerindo a

calendarização das entidades sugeridas pelo CDS/PP.

Em conclusão, foi estabelecido 1) convidar para uma audição as 4 entidades no dia 6 de

outubro, 10H00; 2) fixar para envio de propostas de alteração o mesmo dia 6 de outubro,

18H00; 3) agendar reunião de Comissão para votação para dia 7 de outubro, 13H30.

Relativamente à Nova Apreciação do PJL 931XIV/2 (PAN) - Estabelece a obrigação de o

Governo implementar um plano nacional de ação de adaptação às alterações climáticas para o

setor da água, interveio a Senhora Deputada Inês Sousa Real (PAN). Relativamente aos PJR

1188/XIV/2 - Por uma política da água que assegura a equidade de acesso e o abastecimento

das populações e PJR 1161/XIV/2 - Programa nacional para o uso eficiente da água, que

baixaram sem votação, a Senhora Deputada Mariana Silva (PEV) esclareceu que o PJR

apresentado tem especificidades próprias que o diferenciam e que já foi discutido em Plenário.

Tendo a Senhora Deputada Joacine Katar Moreira pedido que fosse esclarecido o

procedimento a seguir, foi apurado que ambos os projetos de resolução foram objeto de

discussão em plenário juntamente com o PJL 931XIV/2 (PAN), baixando sem votação e que

devem ficar a aguardar em Comissão a especialidade desta iniciativa legislativa para

depois serem reenviados para votação conjunta. Foi fixado prazo para apresentação de

propostas de alteração ao PJL 931XIV/2 (PAN) até dia 15 de outubro, 12H00.

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=121096
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=110651
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=110651
Projeto%20de%20Resolução%201161/XIV/2
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=121096
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=121096

4

O texto final resultante dos PJR 1352/XIV/2 (PAN) - Promoção de um plano de proteção e

despoluição do Rio Paiva; PJR 1377/XIV (CDS-PP) - Recomenda ao Governo medidas para

defesa da sustentabilidade do rio Paiva e afluentes; PJR 1387/XIV/2 (PEV) - Implementação de

medidas para a monitorização, despoluição e valorização do rio Paiva e seus afluentes  e PJR

1395/XIV/2 (BE) - Pela aplicação urgente de medidas para a despoluição e preservação do Rio

Paiva foi aprovado por unanimidade.

O GP PEV pediu o adiamento da votação do texto final resultante dos PJR 1320/XIV/2 (PSD) -

Recomenda ao Governo medidas para reforçar a mobilidade elétrica; PJR 1340/XIV/2 (NinscJKM)

- Pelo reforço dos incentivos à aquisição de velocípedes com ou sem assistência elétrica para

deslocações urbanas e suburbanas e PJR 1402/XIV/2 (PS) - Recomenda ao Governo que reforce

os incentivos à mobilidade ativa ciclável no âmbito do Fundo Ambiental .

A proposta de redação final do PJR 1300/XIV/2 (PS)- Recomenda ao Governo medidas para

promover a inclusão e a salvaguarda da qualidade de vida na área do Perímetro de Rega do Mira e

Parque Natural do Sudoeste Alentejano e Costa Vicentin PJR 1379/XIV (PSD) - Uma nova geração

de instrumentos de planeamento para assegurar a sustentabilidade do Litoral Alentejano foi

aprovada por unanimidade.

A proposta de redação final do PJR 1385/XIV (PEV) - Resolução definitiva do problema ambiental

constituído pelo aterro do Zambujal – Sesimbra - foi aprovada por unanimidade.

Teve depois lugar a apresentação, pelo Senhor Deputado Hugo Martins Carvalho (PSD) do

Requerimento para audição de várias entidades, ERSE e Ministro do Ambiente e Ação Climática,

sobre a subida do preço da eletricidade e programa de medidas antichoque. Intervieram os

Senhores Deputados Nuno Fazenda (PS), Nelson Peralta (BE), Pedro Morais Soares

(CDS/PP), Alma Rivera (PCP), Inês Sousa Real (PAN), após o que o requerimento foi aprovado

por unanimidade.

Na rubrica “outros assuntos” foi dada nota das seguintes questões:

▪ IX Forum Parlamentar Luso- Espanhol: PS e PSD irão indicar representantes até ao final do

dia;

▪ Audições regimentais: calendário proposto foi aprovado;

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=120939
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=120982
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=120998
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=121012
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=121012
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=120881
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=120881
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=120926
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=121020
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=120857
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=120985
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=120995
https://arnet/sites/XIVLeg/COM/11CAEOT/Documentao%20%20Reunio/Reuni%C3%A3o%2096%20-%2029.09.2021/7.%20105%20GP%20PSD%20-%20Audi%C3%A7%C3%A3o%20v%C3%A1rias%20entidades%20-%20Pre%C3%A7o%20eletricidade.pdf?Web=1

5

▪ Pedido de reunião de 250 académicos: a Comissão manifestou interesse, ficando de se

agendar dentro da brevidade possível;

▪ Pedido de reunião de grupo de Senadores da Califórnia: irá ser sugerida a realização com

uma delegação da Comissão

▪ Deslocação à COP: composição da delegação; opção por alojamento em Edimburgo;

passaportes.

O Senhor Deputado Bruno Coimbra (PSD) transmitiu extensão do prazo para apresentação de

propostas de alteração à Lei de Bases do Clima até 5 de outubro.

Nada mais havendo a tratar, concluíram-se os trabalhos pelas doze horas e cinquenta e cinco

minutos, deles se lavrando a presente ata.

Palácio de São Bento, 29 de setembro de 2021

IG/